
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

zoM.mt № мо 
г. Барнаул 

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания: 

Абросимову Наталью Юрьевну, ведущего инженера межрайонного отдела 
филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная 
кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии» по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с юбилейным днем рождения; 

Акимкину Светлану Ивановну, ведущего специалиста-эксперта группы 
установления пенсий № 2 Государственного учреждения - Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Алексенцева Виталия Павловича, подсобного рабочего на лесозаготовке 
общества с ограниченной ответственностью «Покров» Волчихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Альбах Жанну Анатольевну, главного бухгалтера акционерного общества 
«Алтайский Химпром» им. Верещагина города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования предприятия; 

Анисимову Ольгу Валентовну, инженера отделения отбора проб отдела 
по организации лабораторной деятельности Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Антонову Ольгу Викторовну, заведующую хозяйством хозяйственного отдела 
муниципального унитарного предприятия «Барнаулгорсвет» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 



2 

Апельканс Галину Васильевну, заведующего учебно-методическим кабинетом 
комитета администрации Чарышского района по образованию, депутата Чарышского 
районного Совета народных депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования Чарышского района; 

Аржаникову Евгению Викторовну, бухгалтера материальной группы 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз Юдихинский» 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Бабина Анатолия Анатольевича, капитана полиции, участкового 
уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по г. Новоалтайску, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм 
и в связи с 85-летием со дня образования Главного управления МВД России 
по Алтайскому краю; 

Байкина Николая Николаевича, старшего летчика-наблюдателя краевого 
автономного учреждения «Алтайлес», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Баткова Вячеслава Семеновича, водителя автомобиля на вывозке леса 
транспортного цеха общества с ограниченной ответственностью «Содружество» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Белоглазову Ольгу Анатольевну, менеджера оптовых закупок общества 
с ограниченной ответственностью «Юг Алтая» Локтевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника торговли; 

Белозерцева Сергея Юрьевича, заведующего семенными складами общества 
с ограниченной ответственностью «Лига» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Белоконя Валерия Геннадьевича, электрогазосварщика общества 
с ограниченной ответственностью «Покров» Волчихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Белянину Светлану Петровну, индивидуального предпринимателя 
Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 

Березуцкого Андрея Сергеевича, водителя автомобиля на вывозке леса 
транспортного цеха общества с ограниченной ответственностью «Содружество» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Беседину Наталью Юрьевну, главного специалиста-эксперта отдела правовой 
работы, государственной службы и кадров с делопроизводством Управления 
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому 
краю и Республике Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Боброву Елену Владимировну, начальника отдела надзора за гигиеной детей 
и подростков и гигиеной питания Управления Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, 



3 
за многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования 
государственной санитарно-эпидемиологической службы России; 

Боевую Ольгу Валентиновну, специалиста по управлению персоналом 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Истимисский» Ключевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бондарева Анатолия Ивановича, государственного инспектора отдела 
карантинного фитосанитарного надзора Управления Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике 
Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Боровикова Василия Ивановича, водителя автомобиля участка складской 
и транспортной логистики акционерного общества Холдинговой Компании 
«Барнаултрансмаш», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием 
со дня образования предприятия; 

Бородина Евгения Владимировича, грузчика индивидуального 
предпринимателя Яковлева Константина Владимировича Косихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Боченкова Виталия Владимировича, торгового представителя общества 
с ограниченной ответственностью «Юг Алтая» Локтевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника торговли; 

Бурденко Александра Владимировича, лесника лесозаготовительного участка 
общества с ограниченной ответственностью «ПЕТРОВ» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Васильеву Татьяну Ивановну, пенсионера Тальменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Вахромова Романа Владимировича, станочника цеха деревообработки 
общества с ограниченной ответственностью «Содружество» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Верещагина Анатолия Ивановича, пенсионера Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Виганда Эдуарда Александровича, диспетчера по транспорту газа 
диспетчерской службы Алтайского линейного производственного управления 
магистральных газопроводов общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
трансгаз Томск», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников нефтяной и газовой промышленности; 

Визер Татьяну Михайловну, главного бухгалтера краевого государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Родинского района», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Волкова Виктора Вениаминовича, слесаря аварийно-восстановительных работ 
в газовом хозяйстве аварийно-диспетчерского участка Тальменской службы 
ремонтно-эксплуатационного управления общества с ограниченной 



4 

ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Воронкову Марину Васильевну, государственного инспектора отдела 
пограничного ветеринарного контроля на Государственной границе Российской 
Федерации и транспорте Управления Федеральной службы по ветеринарному 
и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Воронкову Юлию Васильевну, начальника отдела подготовки данных для 
кадастровой оценки краевого государственного бюджетного учреждения «Алтайский 
центр недвижимости и государственной кадастровой оценки», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования учреждения; 

Воротникову Елену Яковлевну, главного редактора муниципального 
унитарного предприятия «Редакция газеты «Дело Октября» Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня 
выпуска газеты; 

Гарифуллину Светлану Владимировну, электрогазосварщика 5 разряда 
бригады по ремонту нестандартизированного оборудования участка по ремонту 
оборудования основных и вспомогательных цехов Специализированного цеха 
по ремонту коксохимического оборудования акционерного общества «Алтай-Кокс» 
города Заринска, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем металлурга; 

Гельмель Марину Александровну, секретаря администрации Михайловского 
сельсовета Бурлинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в развитие местного самоуправления поселения; 

Гензе Сергея Владимировича, начальника Дополнительного офиса № 15 
общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский 
социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования организации; 

Гербера Владимира Давыдовича, пенсионера Калманского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Глухова Евгения Александровича, руководителя обособленного подразделения 
г. Рубцовск общества с ограниченной ответственностью «КИТ: Транспортная 
компания», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гнусову Ольгу Геннадьевну, воспитателя Красноярской средней 
общеобразовательной школы - филиала муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Поспелихинская средняя общеобразовательная 
школа № 3» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Гондареву Светлану Геннадьевну, старшего фельдшера отделения скорой 
медицинской помощи краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Тальменская центральная районная больница» Тальменского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Губина Александра Петровича, заведующего хозяйством муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Волчно-Бурлинская средняя 
общеобразовательная школа» Крутихинского района Алтайского края, депутата 



5 

Волчно-Бурлинского сельского Совета депутатов Крутихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную депутатскую деятельность; 

Гуляеву Татьяну Александровну, секретаря администрации Боровихинского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Гумарову Гульфиру Гейзатулловну, кладовщика-табельщика технологического 
цеха акционерного общества «Алтайский Химпром им. Верещагина» города Яровое, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования 
предприятия; 

Гушель Ольгу Владимировну, врача-терапевта участкового краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 1, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 125-летием со дня образования учреждения; 

Данько Галину Дмитриевну, ведущего документоведа отдела кадров филиала 
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая 
палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» 
по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным 
днем рождения; 

Данько Ивана Николаевича, электрогазосварщика 4 разряда Родинского 
филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Управление 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Алтайскому краю», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дейкуна Анатолия Сергеевича, дворника муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд; 

Демидову Наталью Рейнгольдовну, вальцевого мельницы акционерного 
общества «Поспелихинский комбинат хлебопродуктов» Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дильмана Александра Николаевича, водителя отдела обеспечения полномочий 
в области лесных отношений по Тягунскому лесничеству управления лесами 
Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 

Дмитриеву Антонину Михайловну, продавца магазина «Мария» 
индивидуального предпринимателя Леер Марии Анатольевны Бурлинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника торговли; 

Долженко Александра Дмитриевича, начальника отдела информационного 
обеспечения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 1, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд 
и в связи со 125-летием со дня образования учреждения; 

Доровских Владимира Николаевича, слесаря-ремонтника службы механика 
литейного цеха № 1 Рубцовского филиала акционерного общества Алтайского 
вагоностроения, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем металлурга; 

Дремова Андрея Ивановича, электросварщика ручной сварки участка 
изготовления коллекторов, шпилек, рессор, ключей и тяг цеха 420 акционерного 



6 

общества Холдинговой Компании «Барнаултрансмаш», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования предприятия; 

Дроздову Ольгу Павловну, бухгалтера центральной конторы 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Истимисский» Ключевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Дружкова Владимира Геннадьевича, пенсионера Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Дырова Михаила Валерьевича, генерального директора акционерного общества 
«Производственно-коммерческая фирма «Силикатчик» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дятлову Юлию Васильевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 134» общеразвивающего 
вида, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем воспитателя и всех дошкольных работников; 

Елунину Татьяну Семеновну, сторожа филиала «Украинская основная 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Мамонтовская средняя общеобразовательная школа» Мамонтовского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Ерискину Людмилу Васильевну, аппаратчика синтеза 5 разряда 
технологического цеха акционерного общества «Алтайский Химпром 
им. Верещагина» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 10-летием со дня образования предприятия; 

Ерко Анатолия Николаевича, водителя краевого государственного бюджетного 
учреждения «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 
Алтайского края по Бурлинскому району», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня ветеринарного работника; 

Ерошенко Сергея Владимировича, государственного инспектора отдела 
карантинного фитосанитарного надзора Управления Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике 
Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Ерошину Светлану Моисеевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Тюменцевского детского сада 
«Родничок» Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня Тюменцевского района; 

Ерцева Алексея Сергеевича, ведущего специалиста отдела обеспечения 
полномочий в области лесных отношений по Чарышскому лесничеству управления 
лесами Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Ефименко Анатолия Васильевича, дворника 1 разряда обслуживающего 
персонала Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Жданову Елену Сергеевну, начальника отдела учета имущества 
и землеустройства краевого государственного казенного учреждения «Управление 



7 

автомобильных дорог Алтайского края», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Ждань Константина Алексеевича, мастера участка общества с ограниченной 
ответственностью «Темп» Тальменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Железкову Ларису Владимировну, индивидуального предпринимателя 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Зайцеву Ирину Геннадьевну, ведущего экономиста Дополнительного 
офиса № 6 общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий 
Сибирский социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 30-летием со дня образования организации; 

Захарова Максима Александровича, главного специалиста-эксперта отдела 
финансов, закупочной и хозяйственной деятельности Управления Федеральной 
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю 
и Республике Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Захарову Ольгу Григорьевну, государственного инспектора отдела 
карантинного фитосанитарного надзора Управления Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике 
Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Звереву Надежду Григорьевну, преподавателя изобразительного искусства 
и черчения краевого государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Барнаульский государственный педагогический 
колледж имени Василия Константиновича Штильке», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Землянову Ольгу Владимировну, старшего методиста краевого 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Алтайский краевой детский экологический центр», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 85-летием со дня образования учреждения; 

Зудилову Любовь Алексеевну, начальника центральной измерительной 
лаборатории общества с ограниченной ответственностью Управляющей компании 
«Алтайский завод прецизионных изделий» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Ибрагимова Рашита Закиевича, государственного инспектора отдела 
пограничного ветеринарного контроля на Государственной границе Российской 
Федерации и транспорте Управления Федеральной службы по ветеринарному 
и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Иванилова Александра Николаевича, пенсионера Троицкого района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Ивахненко Оксану Андреевну, ведущего бухгалтера централизованной 
бухгалтерии Министерства культуры Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 



8 

Идта Андрея Владимировича, машиниста укладчика асфальтобетона участка 
механизации и транспорта общества с ограниченной ответственностью 
«Барнаульское дорожно-строительное управление № 4» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования 
дорожной отрасли Алтайского края; 

Ишутина Сергея Юрьевича, художественного руководителя «Студийно-
зрелищный комплекс» с. Озёрки - филиала муниципального казённого учреждения 
культуры «Тальменский многофункциональный культурный центр» Тальменского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Казанцеву Елену Тимофеевну, главного специалиста-эксперта отдела ведения 
информационных данных и социальных регистров Государственного учреждения -
Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Калиниченко Инну Николаевну, старшего менеджера по обслуживанию 
Дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0605 Сибирского банка публичного акционерного общества «Сбербанк 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Калкутину Еалину Николаевну, старшего менеджера по обслуживанию 
дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0616 Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк 
России», за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Каменеву Наталью Ивановну, инженера производственно-технического отдела 
общества с ограниченной ответственностью «Барнаульское дорожно-строительное 
управление № 4» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 85-летием со дня образования дорожной отрасли Алтайского края; 

Кандакову Людмилу Александровну, медицинского дезинфектора группы 
приема экстренных извещений об инфекционных заболеваниях отдела 
эпидемиологии Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд 
и в связи со 100-летием со дня образования государственной санитарно-
эпидемиологической службы России; 

Карамышева Юрия Ивановича, сторожа муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Елочка» с. Усть-Калманка 
Усть-Калманского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Карнаухова Владимира Алексеевича, подполковника полиции, начальника 
отдела организации агентурно-оперативной работы, сопровождения оперативно-
разыскных мероприятий и защиты информации управления уголовного розыска 
Елавного управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации 
по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд, высокий 
профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования Главного управления МВД 
России по Алтайскому краю; 

Карпову Татьяну Николаевну, воспитателя (и.о. заведующего филиалом) 
филиала муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения 
детского сада «Берёзка» в пос. Подборный Крутихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Карташова Сергея Васильевича, начальника отдела информационно-
технического обеспечения управления информационных технологий общества 



9 

с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский социальный 
банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования организации; 

Катаеву Валентину Артемовну, старшего кассира отдела кассовых операций 
общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский 
социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования организации; 

Кашкарова Сергея Михайловича, учителя технологического труда, основ 
безопасности жизнедеятельности и физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Андрея Яковлевича 
Давыдова» Солонешенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Керноз Екатерину Николаевну, специалиста военно-учетного стола 
администрации Ларичихинского сельсовета Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Киселева Сергея Васильевича, водителя краевого государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания «Тальменский 
психоневрологический интернат», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 50-летием со дня образования учреждения; 

Ключникову Елизавету Викторовну, майора внутренней службы, старшего 
юрисконсульта правового отделения Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Барнаулу, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования Главного 
управления МВД России по Алтайскому краю; 

Князеву Ирину Николаевну, воспитателя коррекционной группы 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 221» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Козлова Сергея Александровича, слесаря аварийно-восстановительных работ 
в газовом хозяйстве аварийно-диспетчерского участка Тальменской службы 
ремонтно-эксплуатационного управления общества с ограниченной 
ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Козлову Наталью Борисовну, старшего методиста краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Алтайский краевой детский 
экологический центр», за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием 
со дня образования учреждения; 

Колотилину Татьяну Юрьевну, председателя Совета территориального 
общественного самоуправления «Тимуровский» Октябрьского района города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Кондаурова Николая Викторовича, тракториста по подготовке лесосек, 
трелевке и вывозке леса Колыванского лесохозяйственного участка общества 
с ограниченной ответственностью «Содружество» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 



10 

Коновалову Наталью Федоровну, библиотекаря «Аниеимовская средняя 
общеобразовательная школа» - филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Тальменская средняя общеобразовательная 
школа № 2» Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и активную общественную работу; 

Копцеву Нину Петровну, начальника отдела питания и торговли краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Бийский государственный колледж», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Копылова Валерия Александровича, слесаря по ремонту оборудования 
тепловых сетей общества с ограниченной ответственностью «Темп» Тальменского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Копылова Михаила Ивановича, водителя автомобиля (ГАЗ-САЗ-35071) 
общества с ограниченной ответственностью «Бийский лесхоз» города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Костика Валерия Викторовича, машиниста газодувных машин 5 разряда 
участка охлаждения и конденсации коксового газа № 1 отделения очистки, 
охлаждения коксового газа и сточных вод Цеха улавливания акционерного общества 
«Алтай-Кокс» города Заринска, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем металлурга; 

Костюкову Светлану Владимировну, ведущего специалиста отдела кадрового, 
финансово-хозяйственного обеспечения аппарата Уполномоченного по правам 
человека в Алтайском крае, за многолетний добросовестный труд по защите прав 
человека и гражданина в Алтайском крае; 

Кравчука Алексея Викторовича, электрогазосварщика 6 разряда 
экспериментального участка опытного производства закрытого акционерного 
общества «Рубцовский завод запасных частей» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Крайцер Викторию Валерьевну, воспитателя коррекционной группы 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 268» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем воспитателя и всех дошкольных работников; 

Краснослободцеву Наталью Владимировну, помощника начальника караула 
команды военизированной охраны № 1 отдела военизированной охраны № 1 
федерального государственного унитарного предприятия «Охрана» Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации, за многолетний 
добросовестный труд; 

Криворотову Ольгу Владимировну, учителя географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 127» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Крынину Надежду Александровну, заместителя директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 60» имени Владимира Завьялова города Барнаула, 



11 

за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Крюкова Владимира Александровича, электромонтера по ремонту 
и обслуживанию электрооборудования 4 разряда Алтайского линейного 
производственного управления магистральных газопроводов общества 
с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Томск», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
нефтяной и газовой промышленности; 

Кузнецову Марианну Николаевну, кассира общества с ограниченной 
ответственностью «Юг Алтая» Локтевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
торговли; 

Кузнецову Надежду Владимировну, старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 162» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем воспитателя и всех дошкольных 
работников; 

Кузьмину Галину Николаевну, заместителя главного врача по экспертизе 
временной нетрудоспособности административно-управленческого персонала 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тальменская 
центральная районная больница» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Кузьмину Маргариту Алексеевну, учителя истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Тальменская средняя 
общеобразовательная школа № 5» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Кукину Галину Николаевну, сортировщика 1 класса Участка сортировки и 
обработки почтовых отправлений и печати Бийский Бийского почтамта управления 
федеральной почтовой связи Алтайского края акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Курбатову Ольгу Валерьевну, медицинскую сестру участковую краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 1, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 125-летием со дня образования учреждения; 

Куркина Виктора Владимировича, тренера-преподавателя по волейболу 
муниципального бюджетного физкультурно-спортивного учреждения «Центр 
физической культуры и спорта» Троицкого района, депутата Троицкого сельского 
Совета народных депутатов Троицкого района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную депутатскую деятельность; 

Курченко Тамару Владимировну, техника-метеоролога M-II Родино 
Алтайского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды -
филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Западно-
Сибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Куршева Ивана Леонидовича, председателя комитета по развитию 
предпринимательства и потребительскому рынку администрации Центрального 
района города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 



12 

Кусковскую Галину Ивановну, приемосдатчика груза и багажа 
железнодорожной станции Барнаул Алтайского центра организации работы 
железнодорожных станций - структурного подразделения Западно-Сибирской 
дирекции управления движением - структурного подразделения Центральной 
дирекции управления движением - филиала открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Лазееву Нину Ивановну, оператора машинного доения сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Колхоз Юдихинский» Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Лаптева Сергея Петровича, тракториста (машиниста) лесного колесного 
трактора со сменным рабочим оборудованием 5 разряда Тогульского участка 
Тогульского филиала краевого автономного учреждения «Алтайлес», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 

Левицкого Сергея Игоревича, подполковника внутренней службы, начальника 
отдела защиты информации центра информационных технологий, связи и защиты 
информации Главного управления Министерства Внутренних дел Российской 
Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд, высокий 
профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования Главного управления МВД 
России по Алтайскому краю; 

Лобанкову Татьяну Александровну, инспектора отдела внешнего 
государственного финансового контроля № 4 Счетной палаты Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Лысенко Ольгу Анатольевну, юрисконсульта группы по защите прав 
потребителей, гигиенического обучения и воспитания населения административно-
управленческого аппарата филиала Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе 
Заринске, Заринском, Залесовском, Кытмановском и Тогульском районах», 
за многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования 
государственной санитарно-эпидемиологической службы России; 

Люкшенко Ларису Геннадьевну, воспитателя краевого государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья «Озерская общеобразовательная школа-
интернат», депутата Совета депутатов Озерского сельсовета Тальменского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Мазурову Веру Анатольевну, старшего кассира операционного офиса 
«На Папанинцев» в г. Барнауле филиала № 5440 Банка ВТБ (публичное акционерное 
общество) в г. Новосибирске, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Майер Галину Николаевну, воспитателя краевого государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья «Тальменская общеобразовательная 
школа-интернат», за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 



13 

Малетинского Константина Владимировича, водителя-экспедитора 
транспортного цеха общества с ограниченной ответственностью «Мельничный 
комплекс «Роса» Шипуновского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Маркина Сергея Анисимовича, пожарного наблюдателя Колыванского 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Содружество» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Мартынову Ирину Алексеевну, заведующего отделом организационной работы 
и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации Тальменского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Матюшкову Татьяну Сергеевну, главного бухгалтера краевого 
государственного бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная 
школа олимпийского резерва по плаванию «Обь», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Машковскую Светлану Владимировну, генерального директора общества 
с ограниченной ответственностью «Магистраль» Кулундинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи со 105-летием со дня образования 
села Кулунда; 

Меньшикова Сергея Германовича, токаря механического участка ремонтно-
инструментального цеха Рубцовского филиала акционерного общества Алтайского 
вагоностроения, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем металлурга; 

Меркулова Николая Николаевича, пенсионера Бурлинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Миллера Сергея Рихардовича, водителя автобуса общества с ограниченной 
ответственностью Транспортной Компании «ОМЕГА» Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
Тюменцевского района; 

Михайлова Александра Ивановича, старшего государственного инспектора 
отдела карантинного фитосанитарного надзора Управления Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Михайлову Татьяну Юрьевну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Малобащелакская средняя общеобразовательная 
школа» Чарышского района Алтайского края, депутата Чарышского районного 
Совета народных депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 90-летием со дня образования Чарышского района; 

Михаленко Галину Степановну, уборщика служебных помещений 
администрации Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Мишенина Василия Сергеевича, электромонтера по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования цеха сервисного обслуживания акционерного общества 
Холдинговой Компании «Барнаултрансмаш», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования предприятия; 



14 

Мужикову Елену Николаевну, заведующую детским садом «Колосок» -
структурным подразделением муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Мирненская средняя общеобразовательная школа» Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Мухортову Евгению Викторовну, консультанта отдела защиты прав человека 
и правового просвещения аппарата Уполномоченного по правам человека 
в Алтайском крае, за многолетний добросовестный труд по защите прав человека 
и гражданина в Алтайском крае; 

Мягких Ольгу Алексеевну, весовщика автовесов элеватора акционерного 
общества «Поспелихинский комбинат хлебопродуктов» Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ненахову Наталью Александровну, главу Глушинского сельсовета 
Косихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Нетбайло Андрея Ивановича, водителя комитета по финансам, налоговой 
и кредитной политике администрации Завьяловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Неудахина Валерия Ивановича, водителя автомобиля на вывозке леса 
транспортного цеха производственной службы общества с ограниченной 
ответственностью «Ребрихинский лесхоз» Ребрихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Неустроеву Екатерину Михайловну, начальника отдела пособий, компенсаций 
и других социальных выплат по Солонешенскому району краевого государственного 
казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу 
Белокурихе и Солонешенскому району», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Николюк Елену Викторовну, специалиста-эксперта Отдела № 63 Управления 
Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Никулину Надежду Викторовну, начальника сектора кадров отдела 
по вопросам государственной службы, кадров и документационного обеспечения 
Министерства образования и науки Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Новикову Оксану Анатольевну, главного специалиста администрации 
Кашкарагаихинского сельсовета Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Новокшонову Татьяну Николаевну, главного специалиста бюджетного отдела 
комитета по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула, 
за добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
финансиста; 

Носова Сергея Федоровича, вальщика леса 6 разряда Тогульского участка 
Тогульского филиала краевого автономного учреждения «Алтайлес», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 

Нощенко Владимира Николаевича, рабочего по обслуживанию зданий 
Поспелихинской сельской средней общеобразовательной школы - филиала 



15 

муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Поспелихинекая 
средняя общеобразовательная школа № 3» Поспелихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Обревко Юлию Викторовну, главного специалиста-эксперта отдела 
юридического обеспечения Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования 
государственной санитарно-эпидемиологической службы России; 

Овчинникову Оксану Сергеевну, медицинскую сестру процедурную (дневного 
стационара) поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Троицкая центральная районная больница» Троицкого района 
Алтайского края, депутата Троицкого сельского Совета народных депутатов 
Троицкого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в развитие местного самоуправления района; 

Окорокову Татьяну Георгиевну, санитарку краевого государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания «Бийский дом-
интернат для престарелых и инвалидов», за многолетний добросовестный труд; 

Павлову Тамару Алексеевну, старшего продавца Потребительского общества 
«Хлеб» Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Панькова Николая Фомича, пенсионера Тюменцевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Парканова Михаила Васильевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства цеха растениеводства сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Истимисский» Ключевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пастухову Галину Степановну, техника санитарно-эпидемиологического 
отдела филиала федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Новоалтайске, Косихинском, 
Первомайском, Тальменском и Троицком районах», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Пермякову Наталью Александровну, заместителя директора по воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 78» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Петеневу Елену Ивановну, начальника отделения почтовой связи Тальменка-2 
Первомайского почтамта управления федеральной почтовой связи Алтайского края -
филиала акционерного общества «Почта России», за многолетний добросовестный 
труд и активную общественную работу; 

Печерского Андрея Николаевича, наладчика автоматических линий 
и агрегатных станков цеха 150 акционерного общества Холдинговой Компании 
«Барнаултрансмаш», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием 
со дня образования предприятия; 

Пирожкову Валентину Анатольевну, пенсионера Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Пискунову Светлану Васильевну, главного бухгалтера муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Леньковский детский сад 



16 

«Аленушка» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Питько Татьяну Геннадьевну, заведующего канцелярией краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Барнаульский государственный педагогический колледж имени Василия 
Константиновича Штильке», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Плахотину Светлану Андреевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Тюменцевского детского сада 
«Родничок» Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Плешивцеву Татьяну Дмитриевну, учителя географии краевого 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья «Алтайская общеобразовательная 
школа № 2», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и 
развитие подрастающего поколения; 

Половинкину Светлану Владимировну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сентелекская средняя общеобразовательная 
школа» Чарышского района Алтайского края, депутата Чарышского районного 
Совета народных депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 90-летием со дня образования Чарышского района; 

Поляйкину Анастасию Александровну, заведующую отделом писем 
и социальных проблем муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты 
«Дело Октября» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня выпуска газеты; 

Понимасова Александра Николаевича, начальника смены завода ДСП общества 
с ограниченной ответственностью «Алтай-Форест» Тальменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Пономаренко Татьяну Алексеевну, уборщика служебных помещений 
терапевтического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница № 2, г. Рубцовск», за многолетний 
добросовестный труд; 

Поползина Юрия Валерьевича, государственного инспектора отдела 
пограничного ветеринарного контроля на Государственной границе Российской 
Федерации и транспорте Управления Федеральной службы по ветеринарному 
и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Потапову Елену Владимировну, начальника отдела правового обеспечения 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
учреждения; 

Предводителева Виталия Викторовича, прапорщика полиции, помощника 
оперативного дежурного дежурной части Отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Локтевскому району, за многолетний добросовестный 



17 

труд, высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования Главного 
управления МВД России по Алтайскому краю; 

Преображенского Сергея Михайловича, исполняющего обязанности директора 
муниципального казенного предприятия «Коммунальщик» Крутихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Прилипко Елену Николаевну, секретаря администрации Устьянского 
сельсовета Бурлинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Пронько Татьяну Михайловну, уборщицу служебных помещений 
муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Вперед» 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня Тюменцевского района; 

Просолупова Валерия Семеновича, сторожа-вахтера общества с ограниченной 
ответственностью «ТЕХНОПРОМ» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд; 

Путинцеву Елену Сергеевну, учителя математики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 132» имени Н.М. Малахова города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Пятайкина Юрия Никитича, водителя автомобиля аварийно-диспетчерского 
участка Тальменской службы ремонтно-эксплуатационного управления общества 
с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Пятышева Алексея Николаевича, врача-оториноларинголога поликлиники 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тальменская 
центральная районная больница» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Ракова Юрия Анатольевича, водителя прокуратуры Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ревенко Алексея Александровича, майора внутренней службы, главного 
инженера вычислительного центра информационного центра Главного управления 
Министерства Внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 85-летием со дня образования Главного управления МВД России по Алтайскому 
краю; 

Резникову Светлану Владимировну, руководителя клиентской службы (на 
правах группы) в Тюменцевском районе Государственного учреждения - Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Ремпе Владимира Гельмутовича, водителя индивидуального предпринимателя 
Бурковой Елены Романовны Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
торговли; 

Рубахина Юрия Владимировича, майора полиции, командира отдельного 
батальона патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Рубцовский», за многолетний 



18 

добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня 
образования Главного управления МВД России по Алтайскому краю; 

Русину Татьяну Дмитриевну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Петропавловская детская школа 
искусств» Петропавловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Рыбаченко Ольгу Николаевну, машиниста крана, занятого на ремонте 
котельного, турбинного (газотурбинного) оборудования, 5 разряда участка № 1 цеха 
централизованного ремонта теплоэлектроцентрали муниципального унитарного 
предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования предприятия; 

Рыбину Нелию Яковлевну, медицинского дезинфектора отдела 
профилактической дезинфекции филиала Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городах 
Славгород и Яровое, Бурлинском, Немецком, Хабарском, Кулундинском, 
Благовещенском, Суетском, Табунском районах», за многолетний добросовестный 
труд и в связи со 100-летием со дня образования государственной санитарно-
эпидемиологической службы России; 

Рязанову Ирину Владимировну, начальника сектора конкурсных процедур 
отдела реализации федеральных и региональных программ и конкурсных процедур 
Министерства образования и науки Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Самко Сергея Григорьевича, термиста участка термической обработки литья и 
обрубки литейного цеха № 2 Рубцовского филиала акционерного общества 
Алтайского вагоностроения, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем металлурга; 

Самохвалову Татьяну Юрьевну, бухгалтера муниципального автономного 
учреждения «Редакция газеты «Вперед» Тюменцевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня Тюменцевского 
района; 

Свидерского Виктора Эмильевича, наладчика автоматов и полуавтоматов 
цеха 150 акционерного общества Холдинговой Компании «Барнаултрансмаш», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
предприятия; 

Селиванова Юрия Владимировича, механика машино-тракторного парка 
акционерного общества «Шипуновский элеватор» Шипуновского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Семенову Анну Александровну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Каскад» Тальменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Семёнову Татьяну Александровну, аппаратчика синтеза 5 разряда 
технологического цеха акционерного общества «Алтайский Химпром 
им. Верещагина» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 10-летием со дня образования предприятия; 

Сечкареву Елену Владимировну, заместителя начальника отдела социально-
гигиенического мониторинга Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю, 



19 

за многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования 
государственной санитарно-эпидемиологической службы России; 

Симоненко Светлану Михайловну, продавца магазина «Маяк» с. Родино 
индивидуального предпринимателя Диденко Елены Юрьевны Благовещенского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Синюкова Сергея Петровича, водителя автомобиля Поспелихинского 
районного потребительского общества Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие потребительской кооперации; 

Ситникову Елену Николаевну, продавца Егорьевского районного 
потребительского общества Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие потребительской кооперации; 

Скворцову Галину Ивановну, заведующую Краснодарским фельдшерско-
акушерским пунктом - акушерку краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Усть-Пристанская центральная районная больница» Усть-
Пристанского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Скобкарева Илью Николаевича, главного конструктора общества 
с ограниченной ответственностью «РУФ-2» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня образования организации; 

Слободчикова Анатолия Михайловича, подсобного рабочего службы 
внутреннего контроля акционерного общества «Алтайский Химпром 
им. Верещагина» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 10-летием со дня образования предприятия; 

Сметанину Анну Николаевну, аппаратчика синтеза 4 разряда технологического 
цеха акционерного общества «Алтайский Химпром им. Верещагина» города Яровое, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования 
предприятия; 

Соломатова Сергея Михайловича, подсобного рабочего общества 
с ограниченной ответственностью «Таёжный лес» Залесовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Старикову Наталью Ивановну, учителя физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Бродковская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза Бориса Ивановича Конева» Павловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Старовойтову Наталью Владимировну, главного специалиста 1 категории 
Дополнительного офиса № 2 общества с ограниченной ответственностью «Краевой 
Коммерческий Сибирский социальный банк» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Сухорущенко Марину Петровну, воспитателя муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3 «Рябинушка» 
Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Танаева Алексея Николаевича, слесаря топливной аппаратуры МТМ 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз Путь к коммунизму» 
Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 



20 

Тимоничева Сергея Валентиновича, заливщика металла участка плавки 
сталелитейного цеха Рубцовского филиала акционерного общества Алтайского 
вагоностроения, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем металлурга; 

Тинякову Людмилу Анатольевну, председателя Совета Родинского сельского 
потребительского общества Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Титову Ольгу Ивановну, техника лаборатории физических факторов 
Испытательного лабораторного центра филиала Федерального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае 
в городах Славгород и Яровое, Бурлинском, Немецком, Хабарском, Кулундинском, 
Благовещенском, Суетском, Табунском районах», за многолетний добросовестный 
труд и в связи со 100-летием со дня образования государственной санитарно-
эпидемиологической службы России; 

Ткаченко Ольгу Сергеевну, экономиста «филиал Кытмановский» 
Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работников дорожного 
хозяйства; 

Ткаченко Татьяну Владимировну, экономиста общества с ограниченной 
ответственностью «Тепловик» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Токареву Зинаиду Эвальтовну, учителя географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Тормоз Лидию Андреевну, воспитателя Вылковского детского сада 
«Колосок» - структурного подразделения муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Вылковской средней общеобразовательной 
школы Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня Тюменцевского района; 

Трушакову Елену Анатольевну, контролера-кассира общества с ограниченной 
ответственностью «Каскад» Тальменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Тупикина Сергея Александровича, слесаря по контрольно-измерительным 
приборам и автоматике 6 разряда участка КИПиА Бийской промплощадки Алтайского 
линейного производственного управления магистральных газопроводов общества 
с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Томск», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
нефтяной и газовой промышленности; 

Убогову Юлию Васильевну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 15» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Ушкову Ирину Ивановну, пенсионера Локтевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 



21 

Фартышеву Нину Николаевну, заместителя начальника отдела 
централизованной бухгалтерии и консолидированной отчетности комитета 
по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фёдорову Марину Владимировну, медицинскую сестру процедурной краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 1, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 125-летием со дня образования учреждения; 

Фролова Романа Васильевича, водителя комитета по финансам, налоговой 
и кредитной политике Администрации Краснощёковского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фролову Татьяну Алексеевну, начальника операционного отдела 
Дополнительного офиса № 8 общества с ограниченной ответственностью «Краевой 
Коммерческий Сибирский социальный банк» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования организации; 

Функ Марину Васильевну, заведующего муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 58» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным 
днем рождения; 

Хаванского Игоря Анатольевича, коммерческого директора общества 
с ограниченной ответственностью «РУФ-2» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня образования организации; 

Халину Наталью Викторовну, фельдшера краевого государственного 
бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания «Тальменский 
психоневрологический интернат», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 50-летием со дня образования учреждения; 

Хлебникову Елену Анатольевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 262» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем воспитателя и всех дошкольных работников; 

Хлопотину Наталью Ивановну, уборщика производственных и служебных 
помещений в аптеке с. Кулунда Алтайского краевого государственного унитарного 
предприятия «Аптеки Алтая», за многолетний добросовестный труд; 

Холодкова Константина Анатольевича, индивидуального предпринимателя 
Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 

Хорева Алексея Юрьевича, электромонтера по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования цеха 520 акционерного общества Холдинговой Компании 
«Барнаултрансмаш», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием 
со дня образования предприятия; 

Хорошун Наталью Александровну, учителя географии Большеромановской 
средней общеобразовательной школы имени Юрия Сиверина - филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтайская средняя 
общеобразовательная школа» Табунского района Алтайского края, депутата 
Большеромановского сельского Совета депутатов Табунского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие местного 
самоуправления района; 



22 

Цареву Юлию Сергеевну, заведующего районным информационно-
методическим кабинетом отдела образования администрации Тальменского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Цырюльникова Юрия Гавриловича, культорганизатора отдела по культурно-
досуговой деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Поспелихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чекалину Ольгу Николаевну, учителя муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Поспелихинская средняя общеобразовательная 
школа № 4» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Чепурину Аксану Витальевну, главного бухгалтера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Колхоз Юдихинский» Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Черданцеву Марину Николаевну, слесаря по топливной аппаратуре 3 разряда 
механического цеха М-2 Производственного участка № 17-1 общества с ограниченной 
ответственностью Управляющей компании «Алтайский завод прецизионных 
изделий» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем машиностроителя; 

Черемнова Виталия Петровича, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Чернакова Павла Прокопьевича, водителя автомобиля 4 разряда Управления 
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому 
краю и Республике Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Черных Ирину Георгиевну, инженера по лесопользованию службы лесного 
хозяйства общества с ограниченной ответственностью «Вострово Лес» 
Волчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Чернышеву Римму Николаевну, пенсионера города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Черняеву Галину Владимировну, депутата Благовещенского поселкового 
Совета депутатов Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную депутатскую деятельность; 

Чертову Ирину Федоровну, кассира-бухгалтера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Истимисский» Ключевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чудову Ирину Владимировну, главного бухгалтера муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 134» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Чуракова Андрея Дмитриевича, водителя общего отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи 



23 

со 100-летием со дня образования государственной санитарно-эпидемиологической 
службы России; 

Чучуйко Евгению Александровну, педагога-психолога муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Родинская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Шапкину Ираиду Кондратьевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Стоматологическая поликлиника Курбатова» города Славгорода, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шапореву Любовь Николаевну, пенсионера Локтевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Швыдченко Геннадия Михайловича, тракториста производства общества 
с ограниченной ответственностью «Солнышко» Калманского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Шевченко Сергея Валерьевича, заместителя начальника Павловского 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Содружество» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Шибанову Анну Юрьевну, фельдшера-лаборанта отделения особо опасных 
инфекций Лаборатории особо опасных бактериальных и вирусных инфекций 
Испытательного лабораторного центра федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Шилкину Ирину Юрьевну, начальника правового управления общества 
с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский социальный 
банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования организации; 

Шилова Владимира Викторовича, старшего прапорщика полиции, младшего 
инспектора (службы) группы режима специального приемника для содержания лиц, 
подвергнутых административному аресту Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Барнаулу, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования Главного 
управления МВД России по Алтайскому краю; 

Шишко Зинаиду Александровну, сторожа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 
школа № 26 им. А.С. Пушкина» города Рубцовска, за многолетний добросовестный 
труд; 

Шкарпетко Наталью Ивановну, педагога-психолога муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 76» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Шмидт Галину Алексеевну, уборщика служебных помещений операционной 
хирургического отделения стационара краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Мамонтовская центральная районная больница» 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 



24 

Штобе Олесю Николаевну, заведующую фельдшерско-акушерским пунктом -
акушерку краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Благовещенская центральная районная больница» Благовещенского района 
Алтайского края, депутата Благовещенского поселкового Совета депутатов 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную депутатскую деятельность; 

Шунк Надежду Ильиничну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 
средняя общеобразовательная школа» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Щетникову Светлану Викторовну, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и активную общественную работу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


